yaitu suatu daerah yang kini dikenal dengan nama Afganistan.

Mengenai tanggal wafatnya, terdapat dua pendapat. Ada yang

mentakan beliau wafat pada 591 H/1195 M, ada pula yang

berpendapat beliu wafat pada 840 H/1243 M.23

Syaikh Az-Zarnuji belajar atau berguru kepada para ulama‟

besar waktu itu, dintaranya:

1) Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al-Marghinani, ulama’ besar

bermadzhab Hanafi yang mengarang kitab Al-Hidayah, suatu

kitab fiqih rujukan utama dalam madzhabnya. Beliau wafat pada

tahun 593 H/1197M.

2) Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar

Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Dia merupakan ulama‟

besar ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair,

pernah menjadi mufti di Bochara dan masyhur fatwa-fatwanya.

Wafat tahun 573 H/1177M.

3) Syaikh Hamdan bin Ibrahim, seorang ulama’ ahli fiqih

bermazhab Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat pada tahun

576 H/1180 M.

4) Syaikh Fakhruddin Al Kasyani yaitu Abu Bakar bin Mas’ud al-

Kasyaniulama’ ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pengarang kitab

Badai’ ash-Shana’i.Wafat tahun 587 H/1191 M.

23

Abudin Nata, Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2000),

49-50.

5) Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama’ besar yang

dikenal sebagai mujtahid dalam madzhab Hanafi dan banyak

kitab karangannya.Wafat pada tahun 592 H/1196 M.

6) Ruknuddin Al Farghani yang digelari al-Adib al-Muhtar

(sastrawan pujanggapilihan), seorang ulama’ ahli fiqih

bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair. Wafat pada

tahn 594 H/1198 M.

Dilihat dari guru-gurunya, Syaikh Az-Zarnuji merupakan

seorang ulama’ ahli fiqh bermadzhab Hanafi dan menekuni bidang

pendidikan.

Salah satu karya Az-Zarnuji yaitu berupa kitab Ta’limul

Muta’allim. Kitab ini merupakan kitab bimbingan terhadap santri

atau siswa dalam belajar atau menuntut ilmu.